1

財團法人國立屏東科技大學校友文教基金會

第十屆第三次董事會會議記錄

壹、開會時間：114年 04月 19 日(星期六)AM 10:30。

貳、開會地點：大將日本料理(屏東縣屏東市信義路 143號)

參、出席人員：江輝邦(請假)、周財仁、陳景富、廖本泉、陳平和、温錦洲、彭福全(請假) 、

黃共和、邱秋霞、陳廷嘉、林昭男、曾珍琦、曾國展、温謹慈

肆、主    席：廖董事 本泉                                         記錄：温謹慈

伍、主席報告：各位董事們好，感謝今日大家特別撥冗與會，也感謝秘書處的協助，在此宣布本次會
議會議開始，請各董事踴躍發言提問，謝謝大家。

陸、會務報告：

一、董事會議：

(一)   113 年 08月 16日召開第十屆第一次董事會視訊會議。

(二)   113 年 10月 23日召開第十屆第二次董事會視訊會議。

(三)   114年 02月 07日召開第十屆第一次臨時董事會視訊會議。

二、其他會議：

113年 10月 23日召開 113年度優秀學生獎學金審核委員會議。

三、會務報告：

113年 10月至 114年 03月工作報告。(如附件一，p.4)。

四、會計報告：

113年 10月至 114 年 03月經費收支報表。(如附件二，p.5 ~21)。

2

柒、確認上次會議紀錄及決議案執行情形：

會 議 日 期

及 次 別
會 議 提 案 及 臨 時 動 議 決 議 執 行 情 況

114年 02月
07日第十屆
第一次臨時

董事會會議

提案一

案由：馬文光獎學金申請要

點一案，提請討論。

一、國立屏東科技大學畢業校友

馬文光先生，為回饋母校並鼓勵

其僑生學弟妹努力向學，捐贈獎

學金，特訂定本要點。

二、獎學金之保管存放及審核由

本會辦理，獎學金每學年名額 10

名(研究生二名及大學部日間部

八名)，每名金額新台幣 10,000

元整。

本會已於 114年 3月 28

日收到 114年度馬文光

獎學金款，照案執行。

臨時動議-提案一

案由：國立屏東科技大學曜

音管樂社申請購置樂器(馬

林巴木琴)一案，提請討論。

會議中決議採購日本製 Saito

室內馬林巴木琴 MS2500，花

費 22萬元整，於近期以公開

捐贈方式贈與母校躍音管樂

社，並將不定期督導維護使用

樂器之狀況及企劃案內容之

目標完成度，照案通過。

已於 114年 3月 3日完

成樂器訂購，照案執行。

捌、提案討論：

提案一                                               提案人：秘書處

案由：提請審核本會 114年度呈報教育部各項資料。

說明：(一)依財團法人法第 25 條第 1項：「財團法人應於每年年度開始後一個月內，將其當年工

作計畫及經費預算；每年結束後五個月內，將其前一年度工作報告及財務報表，分別

提請董事會通過後，送主管機關備查。」

(一)113 年度經費收支營運表、財產清冊明細表、113 年度現金流量表、113年度淨值變動

表、113年度工作報告、資產負債表、財產清冊。(如附件三，p22~28)

決議： 照案通過。

3

提案二                                              提案人：秘書處

案由：本會與校友總會共同舉辦屏東科技大學木材科學與設計系 2025年柚木行銷與設計競賽一

案，提請討論。(如附件四，p.29~32)

說明：

(一)為促進並鼓勵母校學生的創新能力，實踐木材調查、利用、設計、製造與行銷的全方位

學習，並強調環境永續發展（ESG）、碳匯及淨零排碳的概念，特舉辦此競賽。

(二)參賽對象為母校全體學生、個人或團隊皆可參賽，每組上限五人，並分為行銷組與設計

組，兩種組別皆須由校內老師指導。

(三)活動預算共 261,900 元，茲因馬來西亞校友會馬文光先生慷慨贊助本競賽 249,500元費

用，故不足費用由本會支應，請各董事決議。

決議：活動總費用扣除馬來西亞校友會馬文光先生贊助款(249,500元)後，其他不足費用由本會

支應，照案執行。

玖、臨時動議：無

拾、散會：AM10:55

4

113年 10月-114年 03月【秘書處】工作報告

日 期 總 金 額 明 細

113年

10 月份

～
114年

03月份

一、 捐款情形：

◎獎學金捐款：2筆

獎學金捐款收入：30,000 元×2筆，

共計 60,000元整。

◎校友捐款：3筆

校友捐款收入：320,000 元×1 筆、6,000

元×1筆、2,000元×1 筆，

共計 328,000元整。

◎廣告刊登：10筆

廣告刊登收入：30,000 元×1 筆、20,000

元×1筆、6,000元×8 筆，

共計 98,000元整。

◎獎學金捐款名單：屏大生物科技(農化食品)、

楊福金(農化食品)。

◎校友捐款名單：邱明昭、管翠玲、楊淯翔。

◎廣告刊登名單：瑞寶基因股份有限公司、客惟

您食品股份有限公司、本源興股份有限公司、

堅伯威有限公司、屏大生物科技有限公司、高

柏科技股份有限公司、建上工業股份有限公

司、經農企業有限公司、中央畜產有限公司、

上舜貿易股份有限公司。

日 期 工 作 事 項 說 明

113年

10 月份

～
114年

03月份

一、第十屆第二次董事會會議：

1.113年 10月 08 日製作董事會會議議程。

2.113年 10月 14 日製作董事會會議簡報。

3.113年 10月 23 日召開第十屆第二次董事會會議。

4.113年 10月 24 日製作會議紀錄。

二、第十屆第一次臨時董事會會議：

1.114年 01月 20 日製作董事會會議議程。

2.114年 01月 22 日製作董事會會議簡報。

3.114年 02月 07 日召開第十屆第一次臨時董事會會議。

4.114年 02月 08 日製作會議紀錄。

三、114 年度書法比賽徵件活動：

1.114年 01月 22 日書法比賽公文函。

2.114年 01月 23 日活動海報張貼&宣傳。

3.114年 01月 23 日徵件活動 mail 至各校友信箱。

日 期 工 作 事 項 說 明

113年

10 月份

～
114年

03月份

一、 經費報表製作：

1.113年 11月 10 日製作基金會 10 月份經費收支報表。

2.113年 12月 01 日製作基金會 11 月份經費收支報表。

3.114年 01月 06 日製作基金會 12 月份經費收支報表。

4.114年 02月 03 日製作基金會 01 月份經費收支報表。

5.114年 03月 07 日製作基金會 02 月份經費收支報表。

6.114年 03月 31 日製作基金會 03 月份經費收支報表。

二、 其他：

1.113年 10月 18 日獎學金申請名單整理。

2.113年 10月 20 日校園路跑捐贈禮卷事宜。

3.第 32期會刊細項處理。

4.獎學金捐款相關事宜處理。

附件一

5

附件二

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

附件三

23

24

25

26

27

28

29

  國立屏東科技大學

2025 年柚木行銷與設計競賽簡章

一、競賽宗旨

本競賽旨在促進國立屏東科技大學學生對柚木材料的認識與應用，並結合行銷與設計理念，提升

創新能力。透過競賽，鼓勵學生探索柚木的多元應用方式，強調環境永續發展（ESG）、碳匯及淨零

排碳的概念，並實踐木材調查、利用、設計、製造與行銷的全方位學習。競賽所需柚木材料由馬來西

亞校友提供，來自其管理的 3公頃柚木農園，作品之量產與製作亦將於馬來西亞進行。

二、主辦單位

國立屏東科技大學、社團法人中華民國國立屏東科技大學校友總會、

財團法人國立屏東科技大學校友文教基金會

三、贊助單位/指導單位

馬來西亞 馬文光校友

社團法人中華民國國立屏東科技大學校友總會

財團法人國立屏東科技大學校友文教基金會

國立屏東科技大學傑出校友聯誼會

四、執行單位

國立屏東科技大學木材科學與設計系

五、參賽對象

本校全體學生，個人或團隊參賽皆可，每組最多五人，須由校內老師指導。

六、競賽類別

1.行銷類

(1)以創新行銷策略推廣柚木產品。

(2)內容可涵蓋市場分析、品牌建構、銷售計畫等。

2.設計類（作品須使用柚木材料）

(1)室內空間設計組：融合柚木應用的空間設計，須考量木材特性與永續發展。

(2)家具設計組：設計符合現代需求的柚木家具，兼具美觀與實用性。

(3)餐具或產品設計組：開發以柚木為主要材料的創新餐具產品，或探索柚木於日常用品中的應用，

開發具市場潛力的產品。

附件四

30

七、競賽考量

所有參賽作品應納入以下核心考量：

1.木材調查：對柚木的來源、生長環境與特性進行研究。

2.木材利用與製作：理解柚木的加工方式，如切割、組裝、雕刻等。

3.木材乾燥：確保作品在使用過程中保持穩定性。

4.ESG（環境、社會、治理）：設計與行銷策略需符合永續發展原則。

5.碳排放與淨零排放：考量碳足跡及減排策略，提高環保價值。

6.碳匯：探討木材在碳封存中的作用，評估其環境效益。

7.製造與量產：可行的製造工藝與量產模式，確保作品能在馬來西亞落地生產。

8.市場行銷：產品與行銷方案需符合市場需求，提高競爭力。

八、競賽時程

1.公告與報名：即日起至 2025 年 8月 29日(五)止

2.初審結果公告： 2025年 9月 15日(一)

3.決賽與成果發表： 2025年 10 月 1日(三)

4.頒獎典禮： 2025 年 11月 29 日(六) (校慶當天表揚)

5.作品展示： 國立屏東科技大學圖書館 2025年 11月 3日(一) - 12月 31 日(三)

九、報名及評選方式

1. 審查人員邀請由校內外師長、系友、專家、業界人士等人員擔任。

2. 初選繳交資料

(1) 線上填寫報名表，並提交作品提案（含設計圖、行銷計畫書等）。

(2) 參賽團隊須由至少一名校內教師指導。

(3) 目前種植的柚木中，圓周最大尺寸 154公分，高度 6-8米。

(4) 行銷類:須提交 15頁的WORD，說明創意與行銷方案。

(5) 設計類:以文字說明與圖檔格式為主要評選方式。本競賽僅接受以電子郵件報名，未完成或未依指

示填寫報名表單，不符規定者恕不受理。

(6) 設計類:工作圖內容可為3D設計圖或2D三視圖，手繪或電腦繪圖均可。圖片規格為JPG檔，色彩模

式為RGB，圖片邊長須為 2000像素(px)以上，單張圖檔5mb以內。

(7) 免繳交報名費，報名期間為即日起至2025年8月29日(五)止，於期間內下載報名表單，下載連結：

https://reurl.cc/RrRRrr。

(8) 依照表單指示填寫報名資料，並依照需求行銷方案及繪製工作圖檔後，以附件夾帶檔寄至指定電

子信箱：alumni@mail.npust.edu.tw

(9) 電子郵件之主旨欄位請填「2025年柚木行銷與設計競賽」，後填寫報名者姓名。例如: 信件主旨

【2025年柚木行銷與設計競賽簡章】內埔許光漢，附件夾帶檔：內埔許光漢報名資料.doc、內埔許

光漢A.jpg、內埔許光漢B.jpg。

(10) 初選通過即為入選，將於行銷類、設計類參賽作品中各評選6件入選決選競賽，以電子郵件通知

入選者，並在國立屏東科技大學校友總會專頁公告入圍決選者名單。

(11) 為鼓勵同學踴躍參加本活動，參加初選如未獲入選將給予參加獎狀。

mailto:alumni@mail.npust.edu.tw

31

3. 決選繳交資料

(1) 決賽時間：2025 年 10月 1 日(三)。

(2) 行銷類:須提交 10頁的 PPT 簡報與 15頁WORD企畫書，說明創意與行銷方案。

(3) 設計類:須提交 10頁的 PPT 簡報與 1張 A0 格式海報，說明文字圖面、設計創意與設計理念。

(4) 依照表單指示填寫報名資料，並依照決賽需求，以附件夾帶檔寄至指定電子信箱：

alumni@mail.npust.edu.tw

(4) 於收件期間內繳交相關附件紙本資料，內容如下：

【附件一】參賽資料確認書

【附件二】個人資料使用同意書

【附件三】切結書

【附件四】作品說明書/取件存根聯 (請黏貼於包裝外箱)

十、評審標準

評審標準 行銷組權重(%) 設計組權重(%)

創新性與可行性 30 30

永續與環保概念 20 20

市場競爭力 30 20

產品設計與實用性 20 30

十一、獎勵辦法

1.金獎（各組 1 名）：獎金新台幣 20,000元，獎狀乙張

2.銀獎（各組 1 名）：獎金新台幣 10,000元，獎狀乙張

3.銅獎（各組 1 名）：獎金新台幣 5,000 元，獎狀乙張

4.佳作（各組 3 名）：獎金新台幣 1,000 元，獎狀乙張

十二、注意事項

1.參賽作品須為原創，若涉及抄襲將取消資格。

2.參賽作品之智慧財產權歸屬由主辦單位與參賽者共同協議。

3.作品可進一步開發，並於馬來西亞進行量產。

4.主辦單位保留對競賽辦法的最終解釋權。

十三、聯絡方式

*社團法人中華民國國立屏東科技大學校友總會

本會會址：屏東縣內埔鄉學府路 1號(圖書與會展館三樓)

聯絡電話：08-7740248 或 08-7703202 轉 7496

傳真電話：08-7740309 或 08-7703202 轉 7497

E-mail：alumni@mail.npust.edu.tw

總會秘書:温謹慈 小姐

mailto:alumni@mail.npust.edu.tw
mailto:alumni@mail.npust.edu.tw

32

*國立屏東科技大學木材科學與設計系

       聯絡老師及電話：汪銘峯老師；08-7703202 轉 7137

       E-mail：wmf1981@mail.npust.edu.tw

【敬邀全校同學踴躍參與，發揮創意，共同推廣柚木的應用價值！】

mailto:wmf1981@mail.npust.edu.tw